



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ
61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate Leves/1942)
BATALHÃO MARECHAL THAUMATURGO DE AZEVEDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

NUP: 64123.002595/2023-39

ASSUNTO

DISP LICIT Nº 19/2023

SEÇÃO DE LICITAÇÕES DO 61º BIS/2023

ASSUNTO: EMPENHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES, DESTA OM.

INTERESSADO: MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ 61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

ANEXO: UM PROCESSO DE DISPENSA CONTENDO _____ FOLHAS

DESTINO	DATA	DESTINO	DATA
1 SUPORTE		16	
2		17	
3		18	
4		19	
5		20	
6		21	
7		22	
8		23	
9		24	
10		25	
11		26	
12		27	
13		28	
14		29	
15		30	



**MISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ
61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate Leves/1942)
BATALHÃO MARECHAL THAUMATURGO DE AZEVEDO**

INDICE

PROCESSO DISPENSA

NUP: 64123.002595/2023-29

ASSUNTO: EMPENHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EXTINTORES, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES, DESTA OM.

Nº ord	Índice	Pag.
01	Termo de abertura	01
02	Requisição com despacho do OD (determinação providências, recursos e justificativa)/Relação de Necessidades	02-03
03	Justificativa do Preços e escolha do Fornecedor	04
04	Pesquisa de Mercado/Ofício	05-07
05	Mapa Comparativo	08
06	Relatório de Pesquisa de Preços	09-11
07	SICAF	12-13
08	Certidões	14-15
09	Notas de empenho	16-17
10	Nota de crédito	18
11	Termo de encerramento de volume	19



**MISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ
61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate Leves/1942)
BATALHÃO MARECHAL THAUMATURGO DE AZEVEDO**

TERMO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 19/2023 - Requisição
nº 019 -ALMOX./ 61ºBIS
NUP: 64123.002595/2023-29

OBJETO DA LICITAÇÃO

ASSUNTO: EMPENHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA
AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS
NECESSIDADES, DESTA OM.

Em conformidade com o disposto no Art 38 da Lei nº 8666/93, atualizada pela Lei 8883/94,
autuado nesta data. Processo Administrativo NUP: 64123.002595/2023-29 referente à licitação acima
indicada, cujo objeto e recurso estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas, requisição
nº 019 -ALMOX./ 61ºBIS

Cruzeiro do Sul - Ac, 28 de maio de 2023.


VINICIUS CORDEIRO RAMIREZ - CEL
Ordenador de despesas substituto do C FRON JURUÁ/61º BIS



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ / 61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate/1942)
(Batalhão Marechal Thaumaturgo De Azevedo)

Requisição Nr 019 – Almox/61º BIS
DIEx nº 65-FISC ADM/CMDO/61º BIS
EB: 64123.002595/2023-29

Cruzeiro do Sul-AC, 28 de março de 2023.

Do Encarregado do Setor de Material

Ao Sr Fiscal administrativo do C FRON JURUÁ/61º BIS

Assunto: Solicitação de Aquisição de Material (E6MIPLJBIDS)

Referência: Art 13 da Portaria Ministerial 305/95 (IG 12-02)

Anexo: orçamentos, mapa comparativo e relatório de pesquisa de preços


1. Nos termos do contido no Art. 13 das IG 12-02 aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995, solicito providências junto ao Ordenador de Despesas do Cmdo de Fronteira Juruá/61º Batalhão de Infantaria de Selva, no sentido de aprovar a aquisição dos materiais abaixo relacionados, por meio de dispensa de licitação:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	CATMAT	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	BANDEIRA INSTITUCIONAL COMPRIMENTO: 128CM LARGURA: 90CM, DESENHO: DE ACORDO PROJETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAMPADA, REPRESENTAÇÃO: NACIONAL DO BRASIL.	unidade	605336	9	R\$ 507,77	R\$ 4.569,93
2	BANDEIRA INSTITUCIONAL COMPRIMENTO: 192CM LARGURA: 135CM, DESENHO: DE ACORDO PROJETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAMPADA, REPRESENTAÇÃO, SIMBOLO INFANTARIA.	unidade	463183	3	R\$ 520,77	R\$ 1.562,31
3	BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIESTER, COMPRIMENTO 20CM, LARGURA 14CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PEDESTAL E MASTRO EM MADEIRA DE 25CM.	unidade	469827	18	R\$ 47,65	R\$ 857,70
TOTAL						R\$ 6.989,94

2. Os itens serão utilizados na manutenção das áreas desta OM.

3. O preço foi obtido por meio de pesquisa em ATA SRP e diretamente com os fornecedores, em atendimento aos incisos II e IV, do Art. 5º da IN nº 73, de 05 de agosto de 2020.

4. Tal aquisição está em consonância com objetivo estratégico organizacional (OEO 08) do plano de gestão da OM.


LUIZ FELIPE GOMES DA ROCHA - 1º Ten
Encarregado do Setor de Material

CARLOS ROBERTO DE JESUS JUNIOR – Maj
Fiscal Administrativo do C FRON JURUÁ/61º BIS